АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.03.2021                                                                                                            № 2

                                                    с. Екатерининское

Об организации и проведении

мероприятий в период весеннего

ледохода и паводка 2021 года

        Во исполнение закона Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в целях уменьшения возможного ущерба, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, проведения мероприятий, обеспечивающих безаварийный пропуск ледохода и паводковых вод весной 2020 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Провести мероприятия обеспечивающих безаварийный пропуск ледохода, талых и паводковых вод, в том числе:

- до 11.03.2021г. определить резерв финансовых средств и материальных ресурсов на противопаводковые мероприятия;

- до 11.03.2021г. подготовить к работе оперативные группы комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с целью проведения мониторинга паводковой ситуации;

- с 05 марта 2021 года запретить переход и переезд через реку Алей людей и транспорта;

- порядок и способы оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с потоплением (затоплением) жилых домов, объектов жизнеобеспечения населения определен постановлением Екатерининского сельсовета от 20.03.2007г. № 23;

 - к 11.03.2021г. определить конкретные объекты, жилые дома, которым угрожает подтопление;

- к 11.03.2021г. провести на местах перепись населения, проживающих в зонах подтопления (затопления) на случай экстренной эвакуации, определить места их временного размещения, порядок питания и места эвакуации сельскохозяйственных животных;

- организовать работу по привлечению населения для очистки от снега внутриуличных проездов и пропуску талых вод;

- до 11.03.2021г. обследовать гидротехническое и водопропускное сооружение;

- до 11.03.2021г. провести очистку от снега и льда, водозаборов, сливных колодцев, канализаций, водосточных систем, каналов и т.п. для беспрепятственного стока талых, паводковых вод;

- до 11.03.2021г. выполнить ревизию запорной арматуры, водопроводных колодцев и водоразборных колонок для исключения попадания внешних вод в водопроводную систему;

- к 11.03.2021г. учесть все имеющиеся плавательные средства, принадлежащие организациям (независимо от форм собственности) и частным лицам, привести их в полную готовность на случай эвакуации людей и имущества из зоны подтопления (затопления);

- к 11.03.2021г. создать аварийные формирования, закрепить их за охраняемыми объектами на весь период весеннего паводка, обеспечить эти формирования спасательными средствами, инструментами и материалами, необходимыми для ликвидации возможных аварий;

- подготовить ФАПы для оказания помощи пострадавшим в период весеннего паводка;

- провести санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия, направленные на предупреждение заражения острыми кишечными инфекциями населения, попадающего в зоны подтопления, затопления;

- принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного подтопления (затопления);

- организовать наблюдение за уровнем воды в реке Алей, на гидротехническом сооружении в с. Екатерининское, определить высотные отметки при которых населенные пункты и объекты подвергаются подтоплению и разрушению;

- провести разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период;

- завершить выполнение предупредительных мероприятий по подготовке к пропуску талых, паводковых вод к 11.03.2021г.

        2. Считать утратившим силу постановление Администрации Екатерининского сельсовета от 04.03.2020 № 2 «Об организации и проведении мероприятий в период весеннего ледохода и паводка 2020 года».

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                               Б. И. Бондарев